*Filii hominum dentes eorum arma, etc.* Inimicorum dentes quasi arma impugnantium esse dicit quos Dominus sua resurrectione confregit.

D *Exaltare super cælos, Deus, etc.* Nullus est modus exaltationis divinæ. Nos vero nihil aliud de cælis quam quæ vidimus novimus. Nam cum ait, *super cælos:* notitiam excedit humanam. De gloria autem quæ super terram est, illud intelligitur quod alibi ipse Dominus ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matt. ult.). Hinc iterum Dominus:

*Laqueum paraverunt pedibus meis.* Cum mihi interrogatione inferebant dolosus. *Et incurrauerunt animam meam.* In morte, sed non fuit perpetualiter subdita morti. Sic voluerunt Judæi Christum incurvare: ut non nominaretur nomen ejus.

*Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi incide-*

runt in eam. Cum post resurrectionem inimicis traditi, capti, interferti atque dispersi sunt.

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo et psalmum dicam Domino.* Exsultat et concinit de triumpho mortis illius liber. *Cantabo*, prædicabo : *Psalmum dicam*, opere complebo.

*Exsurge, gloria mea ; exsurge, psalterium et cithara : exurgam diluculo.* Diluculo enim resurrexit, mane cum adhuc tenebræ essent super terram. Sic enim psalterium et cithara : hæc enim dictio Davidica cecinerat : *exsurge, psalterium et cithara.* Quid significant ista organa? unum de supernis, aliud de terrenis. Quid intelligitur psalterium? Christus intelligitur ut illud : *Ite, dicite Joanni quæ vidistis, et audistis : Ad lumen redeunt cæci, mortui resurgunt : pauperes evangelizantur, et heatus qui in me non fuerit scandalizatus, hoc est divinitas operata per carnem (Matt. xi).* Cithara de terrenis, hoc est lassescere, dormire, egere, esurire, sitire, vel cætera. Aliter : Psalterium ad nos pertinet, spes, fides, charitas, longanimitas, bonitas, vel alia his similia. Per citharam, sex opera misericordiæ intelliguntur, quæ debemus implere, id est, esurivi, sitivi, hospes eram, nudus, infirmus, in carcere. Item *psalterium*, id est, in tribulatione gratias agere Deo : de supernis venit per quem sustines. *Cithara*, persecutio et tribulatio quæ in corpore sustines. *Exurgam diluculo.* Respondit Christus ad Patrem. Unde superius dixit : *exsurge, gloria mea.*

*Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus.* Quas per prophetas, vel apostolos vocavi. *Confitebor tibi in populis, Domine*, hoc est, postquam resurrexero. *Psalmum dicam tibi inter gentes*, id est, prædicare, opere implere.

*Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua.* Mea enim resurrectione pacificata sunt omnia tibi, quæ in cælo et quæ in terra sunt. *Et usque ad nubes veritas tua.* Complens per prophetas quæ nobis prædixerat. Cæli, sunt sancti quando de supernis contemplantur : nubes, quando irrigant corda humana de prædicatione.

*Exaltare super cælos, Deus.* Prophetæ hæc dicit de gloriosa Christi ascensione. *Et super omnem terram gloria tua.* Cum effuderis donum Spiritus sancti in omnem carnem. Quod et nunc nobis præstare digneris, ut in cunctis pressuris ac tribulationibus universis mittas Spiritum tuum sanctum : cujus ope ac præsidio, sive munitione protecti, ad æterna gaudia præparari, ad cælestia transferri præmia mereamur. Amen.

#### PSALMUS LVII.

*In finem, ne disperdas, David, in tituli inscriptione.* Vos suggeritis falsitatem, ego non corrumpam veritatem : quod scripsi, scripsi (Joan. xix). Psalmus vocem continet Prophetæ de iudiciis atque justitia commomentis.

*Si vere utique justitiam loquimini, recta iudicatis, filii hominum.* Edocet ut quisquis mortalium iudicio

Notum illud Ovid. de Medic. fac. : Nos medis, Marsis finduntur cantibus angues.

A usus fuerit publico, si verum loquiter, et verum iudicet : nec ponat blanditiis sermonum muscipulam deceptionis, per quam occulte interimat innocentes. *Si vere utique justitiam loquimini : iusta iudicatis, filii hominum.* Judæi iusta loquebantur ad Christum, quando dicebant : Magister, scimus quia verax es, et in veritate viam Dei doces (Matt. xxii). Non iudicabant iusta, quando petierunt Barabbam, filium mortis, et interfecerunt Christum, filium vitæ (Joan. xviii). Vel aliter : *Iusta iudicatis*, id est, vos qui iudicatis justitiam bonam esse, *recta iudicatis*, hoc est, quod tibi non vis, alteri ne facias.

*Etenim in corde iniquitates operamini in terra.* In hæc terra quam habitatis, cogitatione mala, dum bona videntini loqui. *Iniquitatem manus vestræ concinant.*

B Opera enim vestra quæ secundum allegoriam manus accipiuntur, iniquitate repleta sunt.

*Alienati sunt peccatores a vulva.* Quidam de descensu animæ in corpus, alii vero de Judæis intelligunt : quod abalienati sunt a Deo : ex quo Maria genuit Salvatorem. *Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa.* Præcius futurorum Deus, iniquitatem ipsam, prius quam nasceretur, exterminat. Ideo peccatores falsa loqui dicit, eosque errare atque alienari prophetat, sicut quondam de Esau qui priusquam gigneretur, ab hæreditate Dei est repulsus (Malach. i et Rom. ix).

*Furor illis secundum similitudinem serpentis.* Illis, qui obiter per iram devorare, veneficis morsibus, Dei famulos volunt, et per pœnitentiam negligunt. *Sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas,* etc. : Diabolum vel satellites ejus dicit : qui cum quotidie noceant, et eis utique qui canticum per invocationem Dominici nominis indicamus : Illi obturato aurium aditu, sævire non desinunt. Aspis genus serpentis. Ille homo qui incantat, Marsus a dicitur, et trahit illas de tenebris ad lumen.

*Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus.* In dentibus, aperta persecutio, in molaribus significatur abscondita. *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum* : ne lacerare valeant iniquis morsibus servos ejus. *Molas leonum confringet Dominus.* Malarum nequitiarum insidias : qui quasi molares leonum dentes ad validiorem morsum habentur.

*Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens.* Sicut enim aqua decurrens, aut absorbetur a terra, aut in mari deficit : ita et isti ad hoc deducuntur ut pereant. Sicut aqua quæ ab initio sæculi in gyro vadit : ita ipsorum est doctrina. *Aqua decurrens*, quod est torrens, hoc est, aqua quæ montibus decurrit in valles. Vel sicut aquæ hyemales cum veniunt, statim siccantur : sic isti cito transeunt. Unde dictum est : De torrente in via bibit (Psal. x). Dominus de torrente in via bibit, quia de nostro accepit. *Intendit arcum suum donec infirmentur.* Per arcum, iræ et comminationes Dei intelliguntur. Unde dixit : Nisi conversi fueritis, id est, de super-

bia ad humilitatem; arcum suum vibravit, sicut **A** Paulus audivit: Saule, Saule, quid me persequeris (*Act. ix*)? *Intendit arcum suum, futurum iudicium: donec infirmetur: hoc est, usque dum evanescent insidiæ eorum.*

*Sicut cera quæ fluit, auferentur.* Sicut enim cera igne dissolvitur, ita et isti futuro iudicii igne perdentur. *Supercecidit ignis, Iudicium mortuis: Et non viderunt solem.* Non intellexerunt Christum Dominum, qui est sol justitiæ, de quo in iudicio dicturi sunt impii: Et sol justitiæ non luxit nobis (*Sap. v*). *Cecidit ignis, et non viderunt solem.* Peccatores Christum ignem vident, justii solem justitiæ. Aliter: Qui comminationibus Scripturarum territus agit pœnitentiam, huic per ignem suppliciorum sol verus ostenditur.

*Antequam intelligant spinæ vestræ rhamnum.* Quasi vivos, quasi in ira absorbet eos. Antequam peccata vestra ad finem usque perveniant, et cogitationum spinæ in arborem ebulliant peccatorum: Deus vos corripiet non iratus, sed quasi iratus. Non est quippe Dei ira, sed emendatio, et corripiet vos non ut vivos, sed quasi vivos. Qui enim spinas habent delictorum, vivi non merentur vocari. Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum, hæc ad populum peccantem loquitur: Rhamnus sentium genus est asperissimum aculeis, et flore gratissimum. Unde intelligitur duplam habere virtutem: ultionis et bonorum retributionis: id est, iustis floret ad ornatum, peccatoribus præbet spinas ad <sup>a</sup> confringendum.

*Sicut viventes, sicut in ira absorbet eos.* Velociter eos absorbet pœna, quia qui non crediderit, jam iudicatus est (*Joan. iii*). *Viventes, id est, sapientes mundi qui per illorum sapientiam putant se, quasi viventes sint.* Sed sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum. Sed ira Dei quam dicit, justa vindicta est.

*Lætabitur justus cum viderit vindictam.* Impiorum: quia quando illi damnantur in pœnis, isti lætificantur in præmiis. *Manus suas lavabit in sanguine peccatorum.* Quia difficilis est hic versiculus ad intelligendum: ipsa verba quæ anteriores tractaverunt, educam; Hilarius beatus antistes et, ut ita dicam, inter procellas mundi magnus sustentator Ecclesiæ, ita de eo dicit: « Justus manus suas, non peccatorum sanguine abluit: sed cum peccatores in sanguine **D** sint, quia rei sunt sanguinum, manus suas ille ab omni reatu sanguinis continebit ablutas. » Tunc lavat justus manus in sanguine peccatorum cum vindictam de ipsis viderit, non procurantibus sanctis, et tunc lætabitur, cum post exitum eorum, ejus opera gloriose refulgent.

*Et dicit homo si utique est fructus justo.* Tunc enim erit ejus fructus, cum ei Christus Dominus cœlorum regna participaverit. *Utique est Deus judicans eos in terra.* Illi ante iudicium finis in hæc terra iudicantur, de quibus superius diximus: Qui non crediderit, jam

<sup>a</sup> Malim reponi, ad confringendum.

iudicatus est. Et nos si in præceptis Dei, aures non obturamus: si sanctorum monita, cum innocentia exsequamur, si nostrorum spinis facinorum non affligamur: si manus ab omni sanguine immunes cum innocentibus abluamus, honorabit nos Jesus Dominus dignis præmiis, quibus sancti cum ipso perpetualiter colletantur. Amen.

#### PSALMUS LVIII.

*In finem, ne disperdas David in inscriptione tituli: quando misit Saul custodire domum ejus ut interficeret eum.* Iste psalmus quia David docet per titulum custodire, Dominicæ passionis declarat mysterium, dicens:

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus, etc.* Per hos inimicitiarum gradus usque ad effusionem ascenditur sanguinis. Inimici etenim fuerunt Judæi Jesu **B** Christo Domino nostro, cum ei invidabant occulte. Insurrexerunt contra eum, cum præceptis ejus obviaverunt. Operarii iniquitatis effecti sunt, cum manus armaverunt ad interfectionem. Viri sunt facti cruoris, cum sanguinem justii super se suosque filios futurum esse dixerunt (*Math. xvii*).

*Quia ecce ceperunt animam meam: irruerunt in me fortes. Ut me traderent morti.*

*Neque iniquitas mea neque peccatum, Domine, sine iniquitate cucurri, et direxi.* Non hæc David de se dicere potuit, qui se in alio psalmo plenum peccatis esse cognovit; sed de eo qui peccata nostra portans, sine ullo iniquitatis pondere usque ad exitum corporeæ mortis cucurrit. *Sine iniquitate cucurri, et direxi.* Et iste psalmus ex persona Domini intelligi potest. Ait quippe: Venit princeps mundi istius, et invenit in me nihil (*Joan. xvi*). Vel certe cucurrit: id est, de cœlo venit in utero, de utero in præsepe, de præsepi in crucem: de cruce in sepulcrum: de sepulcro ad inferos: de inferis victor remeavit ad cœlos. *Et direxit, non sensus suos, sed nostros, quia pravi erant, et tortuosi.* Unde propheta dixit: Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas (*Isai. xiv*).

*Exsurge in occursum meum.* Ad Patrem hæc loquitur, a quo se in Evangeliiis clarificari precatur. Qui et tamquam occurrens, manumque porrigens, respondit dicens: Et clarificavi, et iterum clarificabo (*Joan. xii*). Quem occursum usque ad visitationem gentium extendi postulat, dicens: *Sed exsurge in occursum mihi: id est, fac illos intelligere de illo cursu quem habui, quod ego æqualis tibi.* Unde ait: A summo cœlo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus (*Ps. xviii*): hoc est, Deus Pater super omnes creaturas spirituales. *Et vide.* Ac si dicat: ut facias tu eos videre: id est, ut credant me æqualem tibi.

*Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel: intende ad visitandas omnes gentes: non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.* Ut cum justos visitatio divina respicit, illos peccati pœna constringat. *Et tu, Domine Deus virtutum: id est angelorum et homi-*

num. *Deus Israel* : hoc est, Deus animarum videntium Deum. Christus ad Patrem : *Intende ad visitandas omnes gentes*, non solum in Judæa, sed etiam et in gentibus.

*Convertantur ad vesperum, et famem patientur ut canes.* Usque ad exitum vitæ suæ, famem verbi Dei patientur, nec arguuntur in diversis malis, ut pœnitentiam agerent. *Et circuibunt civitatem.* Sed nullam solemnitatum jucunditatem ac sacrificiorum in ea reperiunt. Vel de his loquitur, qui in fine ex Judæis credituri sunt. Cum enim subintroierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).

*Ecce loquentur in ore suo : et gladius in labiis eorum.* Blasphemix et infidelitates eorum, gladio comparatæ sunt. *Quoniam quis audivit.* Nemo enim hominum audit, cum hi a Domino irridentur, sicut sequitur.

*Et tu, Domine, deridebis eos.* Qui te in risu et despectu habent. *Pro nihilo deduces omnes gentes.* Illas quæ te resurrexisse non credunt. Nam sunt in his multi credentes : qui non irridentur a Deo. Vel, omnes gentes, qui ligna, et lapides adorabant : nullis meritis præcedentibus, adducit illos Deus ad cognoscendam veritatem.

*Fortitudinem meam ad te custodiam.* Id est omnes virtutes meas ad te custodiam, non ad me, sed ad te; quia semper in ipsis tibi laudes refero, non meis viribus. Unde Paulus dicit : Si enim accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (I Cor. iv)? *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia, Deus, susceptor meus es.* Fortitudinem illam custodiam dicit, quia animam ejus nemo auferre potuit, ipso dicente : Nemo eam auferet a me : sed ego potestatem habeo tollendi, resumendique eam (Joan. x). *Deus meus, misericordia ejus præveniet me.* Prævenit illum misericordia Patris : cum prius centurio eum Deum confessus est, quam videret ab inferis resurrexisse. Sed et multi percutientes pectora sua, revertebantur dicentes : Vere Filius Dei erat iste (Marc. xv).

*Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos : nequando obliviscantur populi mei.* Ut et si non credant, tamen intelligant eum esse Deum, juxta illud : et videbit omnis caro salutare Dei nostri (Luc. xxxiv). Et non occidas illos, ne forte obliviscantur nominis tui.

*Disperge eos in virtute tua.* Noli penitus delere Judæos : quia populus tuus semper est appellatus, sed in toto orbe disperge, ut saltem sic emendati, superbire desistant, ut vel in hac dispersione scelus suum pœnitendo deplorent. *Et depone eos, protector meus Domine. Delictum oris eorum, sermones labiorum ipsorum.* Destruantur in malitia sua : propter verba quibus Christum tuum negaverunt, et tamen filios Abrahamæ se esse jactitant. *Comprehendantur in superbia sua.* Hoc est, humiles fiant.

*Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione.* Execrabantur enim Dominum : cum eum filium Joseph fabri dicebant (Matth. vi). Innecebant mendacium, cum eum dæmonium habere

aiebant (Matth. ix). *In ira consummationis, et non erunt.* Ut non possint perseverare in malitia sua, sed in ea consummentur.

*Et scient quia Deus dominabitur Jacob, finium terræ.* Nam sunt nonnulli qui se descendere ab Jacob genere gloriantur. Et *finium terræ* : id est omnium gentium.

*Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum : si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.* Post diapsalma, iterat sententiam, qua inimici famem patientur ut canes : dum legis litteram cum circumcissione carnali, et sacrificia de nece pecudum prosequuntur. Sed quia in peregrinatione hæc celebrant, nec ab his reficiuntur spiritualiter, murmurant contra Deum. Hinc propheta Dominicæ mysterium resurrectionis contuens, exultat et dicit :

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam, Domine.* Quia vicisti mortem. Vel fortitudinem divinitatis : quomodo vicit diabolus, hoc prædicabo. *Et exultabo misericordiam tuam.* Quia diluculo surrexit. *Mane,* hoc est, quando convertit in juventute. Vel *mane,* initium fidei catholicæ : vel *mane,* ut dixi, resurrectionem.

*Quia factus es susceptor meus et refugium meum in die tribulationis meæ.* Suscepisti me protectione præsidii tui, ne cum his conjungeretur conscientia mea.

*Adjutor meus, tibi psallam : quia, Deus, susceptor meus es : Deus meus, misericordia mea.* Ipsi se Domino propheta pollicetur jugiter psallere, cujus ope C adjutus atque susceptus est. Qui et nobis præstare dignetur, ut adjutorio ejus muniti, misericordia adjuti, resurrectione glorificati, mereamur in Ecclesia sancta laudes ejus immaculatis sensibus exaltare. Amen.

#### PSALMUS LIX.

*In finem, pro his qui commutabuntur in tituli inscriptione, ipsi David in doctrinam, cum succedii Mesopotamiam Syriæ et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia.* Queritur ubi hæc historia scripta sit. In Regnorum libris, quæ hæc manifestissime legitur (II Reg. viii). Sed ibi pro valle Salinarum LXX Interpretes ipsa Hebræa verba posuerunt, ΓΕΜΕΙΑΝ. Sed quia interpretatum non est, ab his qui Hebræi sermonis non habent notitiam, quid significet ignoratur.

*Deus, repulisti nos et destruxisti nos.* Pertinet ad populum Judaicum. Quando illum permittebat Deus tribulari : quasi tunc videbatur repellere. Et modo Ecclesiam videtur repellere, quando illam permittit tentari per tribulationem. Nam aliter non repellit : quia dixit sanctus Paulus : Non repellit Deus plebem suam, quam præcivit (Rom. xi). Unde et vox ad Jeremiam Prophetam ait : Vade, et destrue, et dissipa, et evelle, et ædifica (Jerem. i). Ac si dixisset : Destrue vitia et peccata, et ædifica virtutes. Repellit nos ac destruit, cum peccamus. Miseretur et ædificat cum ad eum pœnitendo revertimur. *Iratus es, et misertus es nobis.* Ira Dei justa vindicta dicitur.

*Commovisti terram.* Corporis utique nostri. *Et con-*

bia ad humilitatem; arcum suum vibravit, sicut Paulus audivit: Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix)? *Intendit arcum suum*, futurum iudicium: *donec infirmetur*: hoc est, usque dum evanescent insidiæ eorum.

*Sicut cera quæ fuit, auferentur.* Sicut enim cera igne dissolvitur, ita et isti futuro iudicii igne perdentur. *Supercecidit ignis*, Iudicium mortuis: *Et non viderunt solem.* Non intellexerunt Christum Dominum, qui est sol iustitiæ, de quo in iudicio dicturi sunt impii: Et sol iustitiæ non luxit nobis (Sap. v). *Cecidit ignis, et non viderunt solem.* Peccatores Christum ignem vident, iusti solem iustitiæ. Aliter: Qui comminationibus Scripturarum territus agit pœnitentiam, huic per ignem suppliciorum sol verus ostenditur.

*Antequam intelligant spinæ vestræ rhamnum.* Quasi vivos, quasi in ira absorbet eos. Antequam peccata vestra ad finem usque perveniant, et cogitationum spinæ in arborem ebulliant peccatorum: Deus vos corripiet non iratus, sed quasi iratus. Non est quippe Dei ira, sed emendatio, et corripiet vos non ut vivos, sed quasi vivos. Qui enim spinas habent delictorum, vivi non merentur vocari. Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum, hæc ad populum peccantem loquitur: Rhamnus sentium genus est asperrimum aculeis, et flore gratissimum. Unde intelligitur duplam habere virtutem: ultionis et bonorum retributionis: id est, iustis floret ad ornatum, peccatoribus præbet spinas ad a confringendum.

*Sicut viventes, sicut in ira absorbet eos.* Velociter eos absorbet pœna, quia qui non crediderit, iam iudicatus est (Joan. iii). *Viventes*, id est, sapientes mundi qui per illorum sapientiam putant se, quasi viventes sint. Sed sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum. Sed ira Dei quam dicit, justa vindicta est.

*Lætabitur justus cum viderit vindictam.* Impiorum: quia quando illi damnantur in pœnis, isti lætificantur in præmiis. *Manus suas lavabit in sanguine peccatorum.* Quia difficilis est hic versiculus ad intelligendum: ipsa verba quæ anteriores tractaverunt, educam; Hilarius beatus antistes et, ut ita dicam, inter procillas mundi magnus sustentator Ecclesiæ, ita de eo dicit: « Justus manus suas, non peccatorum sanguine abluit: sed cum peccatores in sanguine sint, quia rei sunt sanguinum, manus suas ille ab omni reatu sanguinis continebit ablutas. » Tunc lavat justus manus in sanguine peccatorum cum vindictam de ipsis viderit, non procurantibus sanctis, et tunc lætabitur, cum post exitum eorum, ejus opera gloriose refulgent.

*Et dicet homo si utique est fructus justo.* Tunc enim erit ejus fructus, cum ei Christus Dominus cœlorum regna participaverit. *Utique est Deus judicans eos in terra.* Illi ante iudicium finis in hæc terra judicantur, de quibus superius diximus: Qui non crediderit, iam

A iudicatus est. Et nos si in præceptis Dei, aures non obturamus: si sanctorum monita, cum innocentia exsequamur, si nostrorum spinis facinorum non affligamur: si manus ab omni sanguine immunes cum innocentibus abluamus, honorabit nos Jesus Dominus dignis præmiis, quibus sancti cum ipso perpetualiter collatantur. Amen.

#### PSALMUS LVIII.

*In finem, ne disperdas David in inscriptione tituli: quando misit Saul custodire domum ejus ut interficeret eum.* Iste psalmus quia David docet per titulum custodire, Dominicæ passionis declarat mysterium, dicens:

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus, etc.* Per hos inimiciarum gradus usque ad effusionem ascenditur sanguinis. Inimici etenim fuerunt Judæi Jesu Christo Domino nostro, cum ei invadebant occulte. Insurrexerunt contra eum, cum præceptis ejus obviaverunt. Operarii iniquitatis effecti sunt, cum manus armaverunt ad interfectionem. Viri sunt facti cruoris, cum sanguinem justis super se suosque filios futurum esse dixerunt (Matth. xxvii).

*Quia ecce ceperunt animam meam: irruerunt in me fortes. Ut me traderent morti.*

*Neque iniquitas mea neque peccatum, Domine, sine iniquitate cucurri, et direxi.* Non hæc David de se dicere potuit, qui se in alio psalmo plenum peccatis esse cognovit; sed de eo qui peccata nostra portans, sine ullo iniquitatis pondere usque ad exitum corporeæ mortis cucurrit. *Sine iniquitate cucurri, et direxi.* Et iste psalmus ex persona Domini intelligi potest. Ait quippe: Venit princeps mundi Istius, et invenit in me nihil (Joan. xvi). Vel certe *cucurrit*: id est, de cœlo venit in uterum, de utero in præsepe, de præsepi in crucem: de cruce in sepulchrum: de sepulchro ad inferos: de inferis victor remeavit ad cœlos. *Et direxit*, non sensus suos, sed nostros, quia pravi erant, et tortuosi. Unde propheta dixit: Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas (Isai. xiv).

*Exsurge in occursum meum.* Ad Patrem hæc loquitur, a quo se in Evangeliiis clarificari precatur. Qui et tamquam occurrens, manumque porrigens, respondit dicens: Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. xii). Quem occursum usque ad visitationem gentium extendi postulat, dicens: *Sed exsurge in occursum mihi*: id est, fac illos intelligere de illo cursu quem habui, quod ego æqualis tibi. Unde ait: A summo cœlo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus (Ps. xviii): hoc est, Deus Pater super omnes creaturas spirituales. *Et vide.* Ac si dicat: ut facias tu eos videre: id est, ut credant me æqualem tibi.

*Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel: intende ad visitandas omnes gentes: non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.* Ut cum justos visitatio divina respicit, illos peccati pœna constringat. *Et tu, Domine Deus virtutum*: id est angelorum et homi-

\* Malim reponi, ad confingendum.

num. *Deus Israel*: hoc est, Deus animarum videntium Deum. Christus ad Patrem: *Intende ad visitandas omnes gentes*, non solum in Judæa, sed etiam et in gentibus.

*Convertantur ad vesperum, et famem patientur ut canes.* Usque ad exitum vitæ suæ, famem verbi Dei patientur, nec arguuntur in diversis malis, ut pœnitentiam agerent. *Et circuibant civitatem.* Sed nullam solemnitatum jucunditatem ac sacrificiorum in ea reperiunt. Vel de his loquitur, qui in fine ex Judæis credituri sunt. Cum enim subintroierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (*Rom. xi*).

*Ecce loquentur in ore suo: et gladius in labiis eorum.* Blasphemiarum et infidelitatum eorum, gladio comparatæ sunt. *Quoniam quis audivit.* Nemo enim hominum audit, cum hi a Domino irridentur, sicut sequitur.

*Et tu, Domine, deridebis eos.* Qui te in risu et despectu habent. *Pro nihilo deduces omnes gentes.* Illas quæ te resurrexisse non credunt. Nam sunt in his multi credentes: qui non irridentur a Deo. Vel, omnes gentes, qui ligna, et lapides adorabant: nullis meritis præcedentibus, adducit illos Deus ad cognoscendam veritatem.

*Fortitudinem meam ad te custodiam.* Id est omnes virtutes meas ad te custodiam, non ad me, sed ad te; quia semper in ipsis tibi laudes refero, non meis viribus. Unde Paulus dicit: Si enim accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (*I Cor. iv*)? *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia, Deus, susceptor meus es.* Fortitudinem illam custodiam dicit, quia animam ejus nemo auferre potuit, ipso dicente: Nemo eam auferet a me: sed ego potestatem habeo tollendi, resumendique eam (*Joan. x*). *Deus meus, misericordia ejus præveniet me.* Prævenit illum misericordia Patris: cum prius centurio eum Deum confessus est, quam videret ab inferis resurrexisse. Sed et multi percussentes pectora sua, revertentur dicentes: Vere Filius Dei erat iste (*Marc. xv*).

*Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos: nequando obliviscantur populi mei.* Ut et si non credant, tamen intelligant eum esse Deum, juxta illud: et videbit omnis caro salutarem Dei nostri (*Luc. xxxiv*). Et non occidas illos, ne forte obliviscantur nominis tui.

*Disperge eos in virtute tua.* Noli penitus delere Judæos: quia populus tuus semper est appellatus, sed in toto orbe disperge, ut saltem sic emendati, superbire desistant, ut vel in hac dispersione scelus suum pœnitendo deplorent. *Et depone eos, protector meus Domine. Delictum oris eorum, sermones labiorum ipsorum.* Destruantur in malitia sua: propter verba quibus Christum tuum negaverunt, et tamen filios Abrahæ se esse jactitant. *Comprehendantur in superbia sua.* Hoc est, humiles fiant.

*Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione.* Execrabantur enim Dominum: cum eum filium Joseph fabri dicebant (*Matth. vi*). Innectebant mendacium, cum eum dæmonium habere

aichant (*Matth. ix*). *In ira consummationis, et non erunt.* Ut non possint perseverare in malitia sua, sed in ea consummentur.

*Et scient quia Deus dominabitur Jacob, finium terræ.* Nam sunt nonnulli qui se descendere ab Jacob genere gloriantur. Et *finium terræ*: id est omnium gentium.

*Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibant civitatem.* Ipsi dispergentur ad manducandum: si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. Post diapsalma, iterat sententiam, qua inimici famem patientur ut canes: dum legis litteram cum circumcissione carnali, et sacrificia de nece pecudum prosequuntur. Sed quia in peregrinatione hæc celebrant, nec ab his reficiuntur spiritualiter, murmurant contra Deum. Hinc propheta Dominicæ mysterium resurrectionis contuens, exultat et dicit:

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam, Domine.* Quia vicisti mortem. Vel fortitudinem divinitatis: quomodo vicit diabolus, hoc prædicabo. *Et exultabo misericordiam tuam.* Quia diluculo surrexit. *Mane,* hoc est, quando convertit in juventute. Vel *mane,* initium fidei catholicæ: vel *mane,* ut dixi, resurrectionem.

*Quia factus es susceptor meus et refugium meum in die tribulationis meæ.* Suscepisti me protectione præsidii tui, ne cum his conjungeretur conscientia mea.

*Adjutor meus, tibi psallam: quia, Deus, susceptor meus es: Deus meus, misericordia mea.* Ipsi se Domino propheta pollicetur jugiter psallere, cujus ope C adjutus atque susceptus est. Qui et nobis præstare dignetur, ut adjutorio ejus muniti, misericordia adjuti, resurrectione glorificati, mereamur in Ecclesia sancta laudes ejus immaculatis sensibus exaltare. Amen.

#### PSALMUS LIX.

*In finem, pro his qui commutabuntur in tituli inscriptione, ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syriæ et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia.* Quæritur ubi hæc historia scripta sit. In Regnorum libris, quæ hic manifestissime legitur (*II Reg. viii*). Sed ibi pro valle Salinarum LXX Interpretes ipsa Hebræa verba posuerunt, *CEMLAH.* Sed quia interpretatum non est, ab his qui Hebræi sermonis non habent notitiam, quid significet ignoratur.

*Deus, repulisti nos et destruxisti nos.* Pertinet ad populum Judaicum. Quando illum permittebat Deus tribulari: quasi tunc videbatur repellere. Et modo Ecclesiam videtur repellere, quando illam permittit tentari per tribulationem. Nam aliter non repellit: quia dixit sanctus Paulus: Non repellit Deus plebem suam, quam præcivit (*Rom. xi*). Unde et vox ad Jeremiam Prophetam ait: *Vade, et destrue, et dissipa, et evelle, et ædifica (Jerem. i).* Ac si dixisset: *Destrue vitia et peccata, et ædifica virtutes.* Repellit nos ac destruit, cum peccamus. Miseretur et ædificat cum ad eum pœnitendo revertimur. *Iratus es, et misertus es nobis.* Ira Dei justa vindicta dicitur.

*Commoristi terram.* Corporis utique nostri. *Et con-*

turbasti eam. Cum tribulos produceret et spinas. *Sana contritiones ejus, quia commota est. Mota est enim a malitiis : ut fructum exhibeat sanctitatis.*

*Ostendisti populo tuo dura.* Ut te attentius quaereret. Castigas enim omnem filium quem recipis (*Hebr. xii*). *Ostendisti populo tuo dura* : hoc est, tribulationem. Unde sanctus Paulus dicit : Qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur (*II Tim. iii*). *Potas i nos vino compunctionis.* Ut confusi in facinoribus, compunctio sit ad te revertendi. Per vinum, lex populi Dei intelligitur, et ipsa compunctio gratia Dei est.

*Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui.* Præbisti baptismum, quo abluti, fugeremus a futura ira : per quod non solum peccatores, sed etiam dilecti tui liberantur. *Salvum fac dextera tua.* Christo tuo, qui est salus nostra. *Et exaudi me.* Cum te invocavero. Dextera Patris, Filius est. *Salvum fac.* De illis dicit qui salvandi erunt, quando Filius tuus mittet me in dexteram tuam in die judicii. Unde in alio loco dicit : Dextera Domini fecit virtutem (*Psal. cxvii*).

*Deus locutus est in sancto suo.* Pater in Deo homine, de quo Gabriel ad Mariam ait : Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. i*). Vel ut sanctus Paulus dicit : Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (*I Cor. iv*). *Lætabor et dividam Sicemam, et convallem tabernaculorum meis.* Quidam Sicemam Samariam putant : convallem vero tabernaculorum, hanc habitationem terrenam. Ergo cum venerit Dominus in lætitia splendoris æterni judicare mundum, dividet Samariam : ac convallem tabernaculorum dimetietur. Tunc aliam partem ad beatitudinem transferet : aliam vero quam injustam reperiet, cum infidelibus puniet.

*Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim fortitudo capitis mei.* In Galaad atque Manasse, totum sibi subjectum indicat mundum. In Ephraim vero populi futuri : id est, Ecclesiæ congregandæ speciem signat : propter benedictionem Jacob, quam in eum effudit. Fortitudinem autem, ipsam Ecclesiam dicit, cujus factus est caput. *Meus est Galaad, meus est Manasses.* Universa hæc de gentium vocatione dicuntur : quarum diversæ virtutes, sub singulorum nominum interpretatione referendæ erunt.

*Juda rex meus.* Quia ex tribu Juda ortus est Christus. Quia non deficiet princeps de stirpe ejus : donec veniat Dominus, ut dixit Jacob : Juda, te laudabunt fratres tui : manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum. Tu dominaberis super fratres tuos (*Gen. xlvii*) : Christus intelligitur per Judam, ut illud : Vicit leo de tribu Juda (*Apoc. v, 5*). *Moab olla spei meæ.* Moab in Genesi maledictionis suscepit opprobrium (*Gen. xix*) : qui post decem generationes recipitur in Ecclesia Dei (*Deut. xiiii*). Ideoque et olla spei, quasi post conversionem urens crudelitatem peccati. Spes enim Dei de peccatoribus hæc est, ut decocis peccatis, convertantur et vivant. Inde dicit Jeremias propheta : Vidi ollam succensam, et facies

A ejus a facie aquilonis (*Jerem. i*). Et alibi dicit : Ab aquilone exardescet mala, quæ sunt super terram (*Ibidem*) : id est, tribulationes veniunt a diabolo super terram, quæ est Ecclesia, sicut Paulus dicit : Tribulatio patientiam operatur : patientia autem probationem : probatio vero spem : spes vero non confunditur, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v*).

*In Idumæam extendam calciamentum meum.* Usque in regionem Esau, apostolorum pedes dirigendos esse pronuntiat : quia in calciamentis, pedes : in pedibus vero gressus apostolici intelliguntur, juxta illud : Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (*Nahum i et Rom. x*) ! Idumæa interpretatur, *sanguinea, sive terrena.* Ac si dicat : In istos tales ostendam calciamentum meum, id est, mea exempla. *Mihi alienigenæ subditi sunt.* *Alienigenæ* : id est, gentes : subditi sunt Ecclesiæ. In Allophylis, alienarum gentium pravitates ostendit, qui usque ad adventum Christi, in ignorantie tenebris residebant. Nunc autem subditi, id est, humiliter auscultantes prophetiam, quæ Christum annuntiat : per fidem suam, lucem vident magnam.

*Quis deducet me in civitatem munitam ?* Christus Dominus qui avertit impietatem ab Jacob : ipse deducet nos in civitatem Jerusalem : in qua sancti divinam circumstant majestatem. Vel, *in civitatem munitam* : hoc est, in Ecclesiam : quæ munita est per fidem. *Aut quis deducet me usque in Idumæam ?* Ille qui se superius calciamenta extendere repromisit, ipse etiam prophetiam, id est, prædicationem propheticam dirigi jubet in eam.

*Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ?* Ut probatos agnosceres. *Repulisti,* propter transgressionem nostram, vel peccatum Adæ : hoc est, destruxit idololatriam, vel nostra vitia et peccata. *Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.* Quia peccatis infirmi sumus.

*Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis.* Audiant hæc qui spes suas in potentatibus hominum, vel in terrenarum divitiarum splendoribus ponunt : quia vana est salus hominis, et Deus solus opportunum tribulationibus nostris præstat auxilium.

*In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.* In ipso sit virtus nostra : in ipso omnis gloria, et ipse ad nihilum rediget tam vitia, quæ nos tribulant, quam inimicos, qui nos impugnant et a spe æternitatis revocare conantur.

#### PSALMUS LX.

*In finem, in hymnis, Psalmus David.* Vocem continet gratulantis prophete de æternitatis beatitudine.

*Exaudi, Deus, deprecationem meam.* Fiducialiter se audiri postulat, quia scit se sanctum. *Intende orationi meæ.* Ac si diceret : Vide eam si justa vel pura sit, ubi tu solus audis et vides in corde : sicut ad Moysen dictum est : Quid clamas ad me (*Exod. xiv*) ?

Numquid voce clamoris dicit? Non : sed voce cordis A illam generationem futuri judicii, de qua Dominus

clamat. *A finibus terræ ad te clamavi : dum anxiaretur cor meum.* Non de extremis terræ terminis, sed de hujus corporis habitaculo quod superindui cupit, et ex intimi cordis dolore clamavi, ut absorbeatur hoc quod mortale est a vita. *A finibus* : id est, a quatuor partibus mundi : quasi unus homo clamat. Vel unus homo, est una Ecclesia. Propter unitatem dicitur una. Unde et in Cantico canticorum dicitur : Una est columba mea (*Cant. vi*), id est, Ecclesia in toto mundo diffusa. *Dum anxiaretur* : id est, propter transgressionem aliorum. Vel finem mentis : dum nescit homo exitum suum. *In petra exaltasti me : deduxisti me quia factus es spes mea.* In Christo se exaltatum dicit, qui secundum Apostolum, et petra stabilis, et credentium spes nominatur. *In petra exaltasti me* : hoc est, in temetipso, ut illud : Petra autem erat Christus (*I Cor. x*). Petrus de petra. Unde Dominus dixit : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*Matt. xvi*); et alibi : Venerunt flumina, et flaverant venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra firmam petram (*Matt. vii*), quæ est Christus. *Deduxisti me* : id est, in temetipso : quia tu es dux meus, tu es viator meus. *Quia factus es spes mea.* Vox Ecclesiæ ad Christum. Ac si dicat : Quomodo tu resurrexisti immortalis, et nos sic credimus resurgere. *Turris fortitudinis a facie inimici.* Hæc enim spes, Christus Dominus, turris nobis factus est a facie diaboli, vel nequitiarum ejus, ut nos ab ejus insidiis muniat ac defendat. Sed et Deus Pater factus est nobis turris fortitudinis : exaltans nos in petra, id est, in Christo suo. Tu, Christe, turris fortitudinis, qui vicisti diabolum, et dignatus es pati propter nos. Sunt ergo turres infirmitatis, id est, illi qui confidunt in virtute sua, sicut in Evangelio dicitur : Si quis vult turrem ædificare, et non computat sumptus ejus, et reliqua, postea qui viderint illudent ei dicentes : hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare.

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula.* In illo utique, ubi sine fine mansuri Deum jugiter contemplabimur. *Protegar in velamento alarum tuarum,* etc. Dum adhuc commoror in hoc corpore, tua muniar protectione. *Protegar* : id est, defendar. *In velamento alarum.* Alæ tuæ, duo Testamenta sunt, quibus protegitur Ecclesia. Vel sub protectione divinitatis.

*Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.* Id est, in regno celorum præstitisti eis, ut in vitam æternam hæreditent.

*Dies super dies regis.* Regi æterno : id est, Christo Domino, dies æterni sunt, qui quotidie super dies augentur : quod claritatem ejus nulla discriminet nox. *Adjicies annos ejus usque in diem generationis et generationis.* Generatio igitur hujus regis prima est : qua de Deo Patre ineffabiliter nascitur. Secunda, qua factus est primogenitus mor tuorum, quæ extenditur usque ad

ait : Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matt. xix*). Ergo adjicientur inter istas generationes regis hujus, et dies et anni, cum congregatis electis, supplantatisque inimicis sub pedibus tradiderit : Regnum Deo Patri, ipsi simul congregatis sanctis, sicut sequitur :

*Permanet in æternum in conspectu Dei.* Manebit enim æternus in his, quos tradidit Deo Patri in regnum cœlorum, et fecit coheredes, et conformes ac participes sibi, nullo jam in his mortis dominio dominante. *In conspectu Dei* : id est, ubi non erit mutabilitas. *Misericordiam et veritatem ejus quis requirit?* Misericordia est : quia indulget nostra peccata. Veritas, ut amplius non peccemus, ut peccatum super peccatum non inducamus. *Quis,* propter quid hic dicit? Quia pauci sunt qui aliquid boni habeant, et Deum requirant, sed plus dicunt eorum virtute vel suis viribus, quam Dei donum. *Misericordiam et veritatem quis requirit ejus?* Non ejus requiritur misericordia ac veritas ab eis, qui in plenitudine Dei consistunt : Sed nec his quidquam deest, juxta illud oraculum Salvatoris : In die illa nihil rogabitur Patrem (*Joan. xvi*). In hac ergo plenitudine propheta spem ponens, subjicit :

*Sic psallam nomini tuo, Deus, in sæculum sæculi.* Vox Ecclesiæ. *Psallam,* prædicabo, et opere complebo. *Ut reddam vota mea de die in diem. Ut reddam vota mea* : id est, quidquid spondimus Deo custodire : *De die in diem* : hoc est, et hic te semper laudare, et in futuro sine fine. Psallet assidue et vota jugiter reddet, cum corruptio corporis hujus inderit incorruptionem, et mortale hoc inderit immortalitatem, et refuserit (*I Cor. xv*). Quod et vobis præstare dignetur, ut conformes facti gloriæ suæ : eruti a corruptione mortis secundæ, psallere mereamur nomini ejus in spiritualium oblatione votorum.

#### PSALMUS LXI.

*In finem, pro Idithun, Psalmus David.* Iste psalmus plenum in Deo affectum prophete edocet, dicens :

*Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.* Potest hoc et homo ille dicere : qui, relictis vanæ deliramentis philosophiæ, ac erroris idololatriæ cœno, mundo se corde Domino subdidit.

*Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus.* Scit enim salutare mundi, Jesum Christum hominis formam suscepisse, qui se tranferat a morte in vitam. Ab ipso enim Deo salutare meum : sicut dixit Simeon : Quia viderunt oculi mei salutare tuum (*Luc. ii*). Et in alio loco dicit : Salutare vultus mei, Deus meus (*Psal. xli*). *Adjutor meus, non movebor amplius.* Firmiter enim se in eo staturum confidit. Adjutor meus in præsentis, susceptor in æternitate. Ipse postea non timet cadere. Non habet ubi currat amplius, nisi usque ad Deum. Apostoli dixerunt ad Christum : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (*Joan. xiv*).

*Quousque irruitis in hominem, interficitis universi vos, tamquam parieti inclinato, et maceris depulsæ? Non vult acquiescere iniquis, qui tenues hominum ac vitiosas mentes, in nova facinora inclinare compellunt. Interficietis vos omnes. Qui voluntatem habet occidendi, etiamsi non percutiat, occidit. Quasi parieti inclinato, et maceris depulsæ. Cum ego passionem pati advenerim, vos quasi invitum mori cogitis. Aliter, juxta Symmachii tamen interpretationem: Naturalis in vobis inversus est sensus: ut cum recti sitis creati, proni ad ruinam feramini.*

*Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere: cucurri in siti. Declinat a talibus, qui non solum peccatores impugnant; sed etiam justis honorem auferre nituntur. Ideo currit in sancta siti: quia beati sunt qui esuriunt, et sitiunt justitiam (Matt. v). Cucurri in siti. Cucurrit Christus de cælo, venit in uterum, de utero in præsepium: vel cætera his similia. Cucurrit sitiens, venit ad fontem: esuriens venit ad arborem. Vel sitiuit, id est, in cruce salutem humani generis sitiuit. Unde dictum est: De torrente in via bibit (Psal. cix). Et sancti currunt et sitiunt: Currunt, ut Paulus dicit: Cursum consummavi, fidem servavi (II Tim. iv). Sitiunt, ut dictum est: Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. Proferebant ad seducendum ore venefico bona, cum mala cordibus retinerent.*

*Verumtamen Deo subjecta erit anima mea: ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, adjutor meus non emigrabo. In Deo salutare meum, gloria mea Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. Post interjectionem Diapsalmatis proficitur se sive adjutorium, sive gloriam ab ipso habere, qui nobis de his omnibus a passionis suæ contumelia reliquit exempla.*

*Sperate in eo, omnis congregatio populi. Ipse est et auxilium, et spes: in quo omnis cœtus ecclesiasticus sperare debet ac deprecari, sicut sequitur: Effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster in æternum. Si cum fletu ei occulta cordium reseramus, ut omnes faciunt sancti, adjutoria ejus adipiscemur. Nam quia hæc peccatores omittunt, adjecit:*

*Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris ut decipiant, ipsi in vanitate in idipsum. Qui sub justitiæ ponderatione atque eloquentiæ vanitate, decipiunt innocentes. Filii hominis, filii Adam, filii transgressoris. Unde dicit: Filii hominum usquequo gravi corde (Psal. iv)? Mendaces filii hominum in stateris. Salomon dicit: Pondus et pondus, mensura et mensura: utrumque abominabile apud Deum (Prov. xx). Et in alio loco dicit: Statera dolosa abominabilis Domino, et pondus æquum voluntas ejus (Prov. xi).*

*Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere: divitiæ si affluant, nolite cor apponere. Quia qui in his speraverit, regnum capere cœlestis non potest. Unde dicit Apostolus ad Timotheum: Præcipe divitibus hujus sæculi non sperare in in-*

*A certo divitiarum; sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum (I Tim. vi).*

*Semel locutus est Deus duo. Quod ait semel, firmitatem dictorum ostendit, quod, duo, novi veterisque Testamenti unum demonstrat auctorem. Semel locutus est Deus duo, hæc audivi; semel non ad numerum referendum est, sed ad sententiæ firmitatem. Quæ sunt autem quæ duo pariter audivit? Et posse Deum omnia, et in sui judicii veritate misereri. Quidam ita dicunt: Semel Deus locutus est in Lege, et eadem rursus in Evangelio præcipit. Hæc audivi, quia potestas Dei est. Per hæc duo Testamenta, potestatem, misericordiam, justitiamque Dei cognovit: sicut sequitur: Et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique juxta opera sua. Ipse enim omne judicium accepit a Patre (Joan. v), ut negligentibus damnationem, pœnitentibus misericordiam, justis præmia præparet, qui nos a judicio mortis eripiat: nosque sibi quasi alumnos propterea subdat, conformesque corpori suo factos, æternitati perpetuæ dignanter adsciscat. Quia potestas Dei est. Potestas fuit, quia omnes creaturas ex nihilo creavit. Misericordia, in regendo, et gubernando. Potestas fuit in diluvio: misericordia liberavit Noe (Gen. vii et viii). Quia tu reddes unicuique juxta opera sua: bona bonis, mala malis. Damnas peccatores, remuneras justos.*

#### PSALMUS LXII.

*Psalmus David cum esset in deserto Idumææ. David figuram tenet Christi. David interpretatur fortis manu, sive desiderabilis. Idumæa interpretatur sanguinea, sive terrena. Desertum, hoc est, derelictum, id est, ipse populus Judaicus: vel gentilis, qui in sanguine, vel terrenis videntur commorari. Psalmus adventus Dominici declarat mysterium: de quo se propheta quasi illuminatum cernens, exultat et dicit:*

*Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo: Licet omnes sancti in Deo die noctuque vigilent: hic tamen in oratione sua, pleno divinæ lucis splendore refulget.*

*Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea! In terra deserta, et invia, et inaquosa. Sitiit in Deo, et animæ, et cordis affectu: nihil dubium, nihil adversum in se retinens: sed inter ariditates ac solitudines istius sæculi, eum tota mente desiderat: illum habens ardorem, quo justitia Dei sitiuit. Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea!*

*D Anima quidem desiderat Deum; sed ad desideratum finem carnis laboribus pervenitur. Ideo multipliciter caro Deum quærit: quia multis afficitur injuriis. Describit justi viri egestatem, tormenta, vigiliis, ægrotationem. Sitiuit Dominus fidem Ecclesiæ, et esurivit salutem humani generis. Sic et Ecclesia quotidie sitiit Christum. Unde dicitur: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur (Matt. v). Multipliciter caro: quia plus sustinet caro, quam anima. Quamvis anima per cogitationem crucietur in corpore: corpus tamen sustinet a foris tribulationem. Vult liberari: id est, deponere mortalitatem. In terra deserta, in invia et inaquosa. In deserto, ubi non est via neque aqua, mundus intel-*

ligitur. Desertum, propter peccatores dicitur. *Sic in sancto apparui tibi.* In hac siti degens, sanctus apparebo tibi. Hic propheta propter spem suam, futurum pro præterito posuit. *Ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam.* Christum utique qui, juxta Apostolum, Patris et virtus, et claritas est. *Virtutem* : quia vicit diabolum, liberavit genus humanum. *Virtutem* dicit, quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. 1). *Sic in sancto apparui tibi* : id est, in sancto desiderio. *Et gloriam tuam* : id est, gloriam resurgentis a mortuis, sedentis ad dexteram Patris.

*Quia melior est misericordia tua super vitas.* Misericordia tua vitam præstat æternam. Vita præsens sæpe mortem operatur. *Misericordia tua*, qua liberasti nos de potestate diaboli. *Labia mea laudabunt te, Domine. Sic benedicam te in vita mea.* Bene in vita sua labiis Deum laudat, qui in eo vivit : quia scit alibi dictum : Non mortui laudabunt te, Domine (Ps. cxiii). Post misericordiam, laus : hic orando, illic laudando. *Et in nomine tuo lavabo manus meas.* Perfecti operis bono a te sublimabor : Christus tota die expandit manus in cruce ad populum non credentem, et contradicentem sibi. Velut Paulus in personas sanctorum levans manus puras sine ira, et disceptatione (Isai. lxxv, et I Tim. 11). Per manus, opera intelliguntur.

*Sicut adipe, et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exultationis laudabit os meum.* Non in adipe ac pinguedine hircorum vel agnorum : sicut priscorum holocaustatum mos est ; sed corde puro, et ore mundo concinam nomini tuo. Sicut illud holocaustum in anterioribus acceptum tibi fuit : sic repleatur anima mea de pinguedine gratiæ Spiritus sancti. *Labiis exultationis laudabit os meum.* Hic orationes, et illic laudationes, et lætitia sempiterna.

*Sic memor fui tui super stratum meum.* In lectulo pudicitiaæ atque sanctitatis memor sum tui : quia immemor sum delectationis mundanæ. *Sic memor fui tui.* Dicit hæc Ecclesia : et in requie, et in tribulatione, non tui fui oblitus. *In matutinis meditabor in te : quia fuisti adjutor meus.* Merito confitentur adjutorem, quia per integritatem fidei, matutina ejus delectatur resurrectione. Utinam et nos per splendorem puri pectoris mereremur in eo spirituali lætitia delectari.

*Et in velamento alarum tuarum exultabo.* Cælestis auxilii protectione se tutandum putat : ideo in eo exultat. *Adhæsit anima mea post te : me suscepit dextera tua.* Relicto sæculo, Dei dextera, id est, ab ejus salutari se susceptum testatur.

*Ipsi vero.* Hoc est, inimici. *In vanum quæsierunt animam meam.* Quia incassum ei nocere voluerunt. *Introibunt in inferiora terræ.* In inferno damnabuntur. *Tradentur in manus gladii.* In perpetuitatem tormentorum, quibus detruncandi sunt. *Partes vulpium erunt.* Sortem Herodis, qui a Domino vulpes dictus est, suscepturi (Luc. xiii).

*Rex vero lætabitur in Domino.* Christus in Patre post resurrectionem. *Et laudabuntur omnes qui spe-*  
PATROL. XXVI.

*rant in eo.* Qui suscepta sacramenta ejus inviolabiliter servaverunt. *Quia obstructum est os loquentium iniqua.* Judæorum et principum sacerdotum os resurgente Domino oppilatum est, crescente testimonio veritatis. Et nos deprecemur Dominum : ut in ejus lucem vigilantes, ipsum jugiter sitientes, mercamur, eo largiente, bonis operibus adimpleri.

#### PSALMUS LXIII.

*In finem Psalmus David.* Psalmus vocem continet prophetae Deum jugiter deprecantis : ut non solum sua peccata, sed et alia malorum venena, ipso protegente, possit evadere. Sed et nos intelligere debemus id quod in eo canitur, in credentibus posse impleri.

*Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor : a timore inimici eripe animam meam.* Credenti Deum, multa sunt tentamenta, secundum Apostolum : Omnes, inquit, qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur (II Tim. 11). Unde intente nos in orationibus vigilare oportet, ut repugnare possimus vitiis. *A timore inimici* : id est, diaboli persecutoris : ut illud : Nolite timere eos qui occidunt corpus : animam autem non possunt occidere ; sed potius eum timete, qui potest corpus, et animam perdere in gehennam (Matt. x).

*Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem : quia exaceruerunt ut gladium linguas suas.* Malignantur iniqui, et acunt linguas suas, ut blasphement ; sed sanctus hic non conturbatur, quia a Deo protegitur. *A conventu malignantium* : id est, Judæorum, vel persecutorum. *Exaceruerunt ut gladium linguas suas.* Alio loco dicit : *Lingua eorum gladius acutus* (Psal. lvi).

*Intenderunt arcum suum.* Doctrinam suam. *Rem amaram.* Ut doctrinis dolosis decipiant parvulos Christi : sive neophytum in baptismo, sive illum qui adhuc ignorat mysterium doctrinae cælestis.

*Subito sagittabunt eum, et non timebunt.* Cum eum dolose venenosi sagittant. *Subito*, quasi ex improvviso : id est, in excessu. *Et non timebunt* : hoc est, Deum et judicium ejus. *Firmaverunt sibi sermonem nequam.* *Narraverunt ut absconderent laqueos : dixerunt, quia videbit eos?* Cum se in hac malitia firmant, ut hos deceptionis laqueos huic rudi intendant : non putant hoc Deum posse cognoscere : cui nihil occultum latet : qui et nostras quoque animas potens est a sagittis eorum largis pietatis suæ armis defendere.

*Scrutati sunt iniquitates ; defecerunt scrutantes scrutatio.* Hæretici quoque scrutantur Scripturas sanctas : et non spiritualiter tractantes, vanas exinde proferrunt quæstiones, quibus nos per iniquitatem, et dolum cupiunt illaqueare. Sed nil prævalentes, ipsi potius a Deo scrutati atque exinaniti, relictis sunt vacui.

*Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus.* Si cum sapientia Dei ad alti cordis intellectum quis accedens ista discriminet : id est, veritatem ac falsitatem discernat, tunc Deus exaltabitur. Qui cum sit

altissimus, tamen de eo quando recte sentimus, sublimatur in nobis.

*Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum.* Intelligentes enim justi cum viderint hunc parvulum quem superius exposuimus, ab hoc persuasionis veneno infici: cum elevaverint vocem suam ut eum corrigant, protinus erunt iniquis verba eorum quasi plagæ. *Et infirmata est contra eos lingua eorum.* Nullam capit stabilitatem elocutio eorum: sed dolus eorum reddet eos infirmos.

*Conturbati sunt omnes qui videbant eos.* Confusi et conturbati sunt, qui se simili errore implicitos recognoscunt. *Et timuit omnis homo.* Judicium sibi imminere divinum.

*Et annuntiaverunt opera Dei: et facta ejus intellexerunt.* Compuncti enim corde, intelligunt, annuntiantque mirabilia Dei.

*Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo.* Sicut impius pro infidelitate sua formidat: ita justus per spem æternitatis suæ exsultat in Domino. *Et laudabuntur omnes recti corde.* Quia Deum visuri sunt. Beati enim mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v.*) Qui nobis præstare dignetur, ut a sagittis inimicorum liberi, ab arcu falsitatis erepti, mereamur ab eo protegi, qui sanctis omnibus pro spe salutis, gloriam tribuit immortalitatis.

#### PSALMUS LXIV.

*In finem, Psalmus David, Canticum Jeremiæ et Ezechiel, et populi de captivitate.* Iste psalmus in persona Christi cantatur, et de reversione Babylonis in Jerusalem, et de nostra ad cœlestem Jerusalem.

*Te decet hymnus, Deus, in Sion: et tibi reddetur votum in Jerusalem.* Non theatralibus neque simulacrorum templis, sed tibi, omnipotens, laus ac votum jugiter est reddendum in Sion, id est, in Ecclesia, tuam gloriam speculante: vel in cœlesti Jerusalem dignus commemoraris inhabitator. Reddetur ergo tibi laus, quia Deus es: votum, quia redemptor es.

*Exaudi orationem meam.* Per Spiritum sanctum: qui gemitibus inenarrabilibus interpellat pro nobis. *Ad te omnis caro venit.* Ac si diceret: Ad te convertetur omnis homo.

*Verba iniquorum.* Dogmata philosophorum, factitatesque gentilium. *Prævaluerunt super nos.* Cum te nesciremus, quomodo Jeremias dixit: Vere mendacium et vanitatem locutus suat patres nostri, et non profuit eis (*Jerem. xvi.*) *Et impietatibus nostris tu propitiaberis.* Usque in finem nos fuisset in errore, nisi tu propitius fuisses nostri: qui nos sanguine proprio mercatus es. Sic et Paulus apostolus ait: Qui nos reconciliavit Deo Patri per crucem (*I Cor. v.*)

*Beatus quem elegisti et assumpsisti: inhabitabit in atriis tuis.* Vocat Deus omnes: nec ullum spernit; sed pauci sequuntur. Ergo qui se dignum ejus electioni præbuerit, cohæbitat ei cum apostolis sanctis in tabernaculis sempiternis.

*Replebimur in bonis domus tuæ.* Id est, Ecclesie, quæ diversis munerum spiritualium exuberat bonis.

*Sanctum est templum tuum.* Homo ille in quo plenitudo divinitatis inhabitat: de quo dicitur ad Mariam: Et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. ii.*): cum in ea Dominus carnem assumpturus inhabitabit. *Mirabile in æquitate.* Quia non credentibus Judæis, mirabiliter ipse Dominus veritatem aperuit.

*Exaudi nos, Deus salutaris nos: er: spes omnium finium terræ et in mari longe.* Providens propheta, terræ, maris, ac finium omnium, spem Christum esse annuntiavit. Quod autem se ab eo exaudiri postulat: sic intelligitur, ac si diceret: Jam veni, ut per te salvari merear.

*Præparans montes in virtute tua, accinctus potentia.* Ipse Dominus Verbum caro factum est in assumpto homine. *Accinctus potentia,* celsitudinem montium diabolicæ dominationis oppressit, et sempiternis ignibus præparavit. *Accinctus Dei* contrahit vestimentum. Non enim possumus expansam fortitudinis suæ vestem cognoscere. *Qui conturbas profundum maris.* Sæculi hujus profundam jactantiam, prædicatione apostolica commovens. *Sonum fluctuum ejus quis sustinebit?* In eversione enim simulacrorum dant dæmonia sonus: illicientes paganos, ut intendant sanctos Dei. Sed hic sonus, Dei potentia opilatur.

*Turbabuntur gentes.* Cum sanctis prævalere non potuerint. *Et timebunt termini terræ a signis tuis.* A virtute crucis, quæ eis prius stultitia erat: vel ab his mirabilibus compunguntur. *Exitus matutini, et vespere delectabis.* Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesie delectatur Deus, per animam fidelem: quæ relicto inanium superstitionum ritu eum devote laudaverit. Per mane, lætitia: per vesperum, tristitia.

*Visitasti terram.* Visitavit utique terram nostri corporis, assuando materiam carnis. *Et inebriasti eam.* Non vino luxuriæ, sed infusione Spiritus sancti. *Multiplasti locupletare eam.* Diversarum opibus gratiarum.

*Flumen Dei repletum est aquis.* Denique dicit Dominus in Evangelio: Qui crediderit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii.*) Attende evangelistam: hoc enim dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum. Nos ergo qui credidimus, jam flumen Dei sumus. Replebimur aqua, cum baptismo abluamur, et si digni sumus ut Spiritu sancto impleamur. Locupletamur ab eodem spiritualis infusionis imbre, cum vite perennis fonte repleti, donis spiritualibus irrigamur. *Parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio ejus.* Præparasti, inquam, Domine, cibum nostrum in communiione beati corporis ac sanguinis tui: quod si digne hauriamus, judicium mortis effugimus. Tu es enim panis vite descendens de cælo: et vitam retribuens mundo.

*Rivos ejus inebrians, multiplicans gemina ejus: in stillicidiis ejus.* Rivi enim in nobis a flumine illo: id est, a Spiritu sancto emanant, qui nos diversis gratiarum donis inebriant: ut aliis detur sermo sapien-

tie, alii prophetia, alii curatio, alii interpretatio, vel reliquæ donationes: quas operator unus atque idem spiritus, dividens unicuique prout vult (I Cor. xii). Per quæ donationum genera, multiplicantur Ecclesiæ. Quæ primum quidem quasi stillicidia in nobis defluunt, dehinc rivi fiunt. Post hæc multiplicantur in generationibus: ut afferant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum (Matth. xiii). *Latabitur germenans.* Terra scilicet latabitur (Isai. lviii): cum in ea hic fructus spiritalis exoriatur.

*Benedices coronam anni benignitatis tuæ.* Quas sanetos præmiis, et temetipsum eorum agminibus coronabis. Annum vero acceptabilem, ipsam esse Dominum alius propheta commemorat: Benedices coronam anni ejus. Circulum et semper in se currentia anni tempora, coronam vocavit. Aut certe quia in passione Domini victoria de toto orbe suscepta est. *Et campi tui replebuntur ubertate.* Campi, legis qui nullum jucunditatis fructum in littera protulerunt: nunc spiritualiter intellecti, fructus evangelici dogmatis ubertate complentur.